İkinci/
sekizinci yüzyıldan itibaren önemli bir Müslüman nüfus, gayri müslim topraklar-
da -özellikle de Hindistan kıyılarında ve Çin’de- ikamet etmekteydi. Rivayet edil-
diğine göre Müslümanlar, Emevîler döneminin sonlarında Haccâc b. Yûsuf’un
(41-95/661-714) zulmünden kaçarak Hindistan’ın Malibar şehrine sığınmışlardır.
Mehdî (158-169/775-785) ve Hârûnürreşîd’in (170-193/786-809) hükümdarlığı
sırasında Müslüman toprakları gayri müslim yöneticilere kaybedilmişti.10 Be-
şinci/onikinci asırda, geniş Müslüman nüfus Messina ve Sicilya’da gayri müslim
idaresi altına girmişti.

Devletin İslam ile olan resmi ilişkisine alışmış olan Sünni fakihlerin böyle
bir kişinin derhal dârülislâma hicret etmesini talep etmesi beklenebilir.12 Ancak
konu hakkında hukuki düşüncenin tarihsel gelişiminin irdelenmesi, böyle bir id-
dianın sınırlarının belirlenmesi gerektiğini göstermektedir.

Mütekaddimîn Hanefi fakih Şeybânî (ö. 189/804), Müslüman olduktan sonra İs-
lam toprağına (arz’ul-İslâm) hicret etme yükümlülüğünün Hz.Peygamber döne-
minde nesh edildiğini rivayet etmiştir. İhtida eden ancak dârülislâma hicret et-
meyen kimseler, İslam’ı kabul eden ancak Medine’de Hz.Peygamber’e katılmayı
reddeden bedevîler (a’râb) gibidirler. Bu kimseler Müslüman olmalarına rağmen
savaş ganimetlerine ortak olmalarına izin verilmemiştir.13 Ancak Şeybânî -Ebû
Yûsuf’un (ö.182/789-99) otoritesine dayanarak- Ebû Hanîfe’nin (ö.150/768) gayri
müslim bölgelerde yaşayan Müslümanları tasvip etmediğini de nakletmiştir.14

Mütekaddimîn Mâlikî fakihlerin bu konu hakkındaki görüşleri daha az müphem
bir mahiyettedir. Sahnûn (ö.240/854); Mâlik’in (ö. 179/796), Müslümanların gay-
ri müslim topraklarına ticaret amacıyla seyahat etmelerine, onların kanunlarına
tabi olabileceklerinden dolayı şiddetle karşı çıktığını aktarmıştır.15 Mâlik’in görü-
şündeki şer’i illet ise -daha sonra tartışmanın temel noktası haline gelen- Müs-
lümanların gayri müslim hukukuna boyun eğmeye zorlanacağıdır.

3, 302-03; Fahreddin er-Râzî, et-Tefsîrü’l-Kebîr (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1990), c.2, 12.

19 Ebû Ca‘fer el-Küleynî er-Râzî, el-Kâfî, ed: Ali el-Gaffari, (Tahran: Dârü’l-Kütübi’l-İslamiyye, 1377-
79/1957-59), c.5, 43; Muhammed Bâkır Meclisî, Melâzü’l-Aḫyâr, ed: Mehdi el-Reca’i, (Kum: Mek-
tebet’ul-Âyetullah Mar’âşî, 1406/1986), c.9, 402.

20 Bkz: Muhammed el-Hürr el-Âmilî, Vesâʾili’ş-Şîʿa, ed: Ahmed Rabbânî eş-Şîrâzî (Beyrut: Dâr’ul-İh-
yâ et-Turas’ul-Arabî, t.y), c.11, 75-76. Bu delilin siyasi çıkarımları için bkz: Madelung “Hijra”.

21 el-Âmilî, Vesâʾil, 77. Ancak es-Sâdık’ın şöyle dediği de rivayet edilmiştir: “Gerçek garîb, dârüş-
şirkte ikamet eden kimsedir.”

lebesi öncü Endülüslü Mâlikî fakih İbn Abdülberr Kurtubî (ö. 463/1071), bir Müs-
lüman’ın genellikle gayri müslim topraklarda ikamet etmesinin yasak olduğunu,
ancak güvende olması ve gayri müslimlere üstün gelmeyi umması halinde ge-
çici olarak orada ikamet edebileceğini savunmuştur.25 Toledo’nun düşüşü, Endü-
lüs’teki Müslümanlar için bir dizi yenilginin başlangıcı olmuş26 ve ardından Mâlikî
fakihlerin görüşü giderek daha katı hale gelmiştir.

Belki de beşinci/on birinci yüzyıla ait en önemli görüş, şu ifadeleri kullandığı ri-
vayet edilen Şâfiî fakih Mâverdî’nin (ö. 450/1058) fikridir: “[Bir Müslüman], kafir-
lerin ülkelerinde dinini açıkça izhâr edebilirse, bu ülke dârülislâmın bir parçası
olur. Dolayısıyla orada ikamet etmek hicret etmekten evladır, çünkü başkalarının
[onun aracılığıyla] İslam’a geçeceği umulmaktadır.”27 Mâverdî mevcut soruna
yeni bir boyut katmıştır.

Zaruret mantığına dayanan
diğer fetva için bkz: Venşerîsî, el-Miʿyâr, c.10, 135.

31 Begavî’nin (ö.510/1117) görüşü en-Nevevî, el-Mecmûʿ, c. 19, 264’den alıntılanmıştır. Ayrıca bkz:
Ebu Abdullah b. İdris el-İcli el-Hilli (ö. 598/1202), es-Serair: el-Havi li-Tahrir el-Fetavâ, içinde: Sil-
silat el-Yenabi el-Fıkhiyye, ed: Ali Asgar Murvarid (Beyrut: Dâr’ut-Turas, 1990), c.Cihad hakkında,
183. “Kişinin dinini izhar etmesi” ifadesi, altıncı/on ikinci ve yedinci/on üçüncü yüzyıllar ara-
sında yerleşik bir hukuki terim haline gelmişti.

Bu tartışmanın on dokuzuncu yüzyılın sonları ve yirminci yüzyılın
başları da dahil olmak üzere sürekli olarak hukuki tartışmalara konu olduğunu
söylemek yeterlidir.

32 en-Nu‘mân el-Müfîd, Evâʾilü’l-Maḳālât, ed: Şeyh’ul-İslam ez-Zencani (Kum: Mektebet’ul-Devzi,
t.y), 70-71; bkz: Muhammed b. Muhammed Bakır en-Necefî (ö. 1266/1850), Cevahir’ul-Kelam,
ed: Akhundi (Tahran: Dârü’l-Kütübi’l-İslamiyye, 1378), c.21, 34-38; ayrıca bkz: Ann K. Lambton,
State and Goverment in Medieval Islam (Oxford, Oxford University Press, 1981), 30, 216.

33 Ebü’l-Hasan Eş‘arî (ö. 324/936), Maḳālâtü’l-İslâmiyyîn, ed: Muhammed Abdülhamid (Beyrut:
Mektebet’ul-Asriyye, 1990), c.2, 154-55; Abdurrahman Bedevî, Meẕâhibü’l-İslâmiyyîn (Beyrut:
Dârü’l-İlm li’l-Malayyin, 1971), 324-27. Zeydî düşüncesi hakkında bkz: Rıdvan es-Seyyid, “ed-
Dar ve’l-hicre ve Ahkamuhuma inde İbn’ul-Murtaza”, el-İctihad, 12 (1991).

ve bir
Müslüman her zaman en iyi şekilde ibadet edebileceği toprağa hicret etmelidir.); Şihabüddin
ve Şeyh Umira, Haşiye Kalvubi ve’l-Umira ala’l-Minhac (Kahire: Dâr’u-l-İhya Kutub’ul-Arabiyye,
t.y.), c. 3, 227 (farklı görüşler rivayet etmektedir). Mâlikîler için bkz: Ebû Abdillâh Kurtubî; (ö.
671/1273), el-Câmiʿ li-Aḥkâmi’l-Ḳurʾân (Kahire, Dâr’ul-Kütübi’l-Arabiyye) c.1, 484-86’da gayri
müslim toprakları terketmeyi dahil etmiştir, fakat fesadın yaygın olduğu veya kişinin para-
sının güvende olmadığı yerlerden -bu topraklar resmi olarak dârülislâmın parçası olsa bile-
hicret edilmesi gerektiğini de ifade etmiştir. Zeydîler için bkz: İbn Muhammed eş-Şevkânî (ö.
1250/1834), Neylü’l-Evṭâr (Kahire: Dâr’ul-Hadis, t.y.), c.8, 27 (muhtelif görüşleri rivayet eder ve
tartışır). Şiîler için bkz: Tabersî; Mecmaʿ, c.3, 151’de gayri müslim topraklarını terketme yüküm-
lülüğünden bahsetmemekte ve kendisini fâsid toprakların terketmedilmesi gerektiğini aktar-
makla sınırlamaktadır.

Bununla birlikte şu da var ki, Endülüs ve Sicilya’da hakim olan Mâlikî görüşü, ken-
di tarihsel tecrübesinden büyük ölçüde etkilenmiştir. Daha önce belirtildiği gibi,
Endülüslü Zâhiri fakih İbn Hazm bile gayri müslim topraklarda ikamet etmeye
muhalifti. Mısırlı Mâlikî fakih Adevî (ö. 1189/1775), Kuzey Batı Afrikalı kardeşle-
rinin polemiklerini vurgulamamakla kendi muhitini önemli ölçüde yansıtmakta-
dır. Bilakis Adevî yalnızca şunu ifade etmiştir: Bir Müslüman kafirlerin kanunları-
na tabi olursa hicret etmesi gerekir ancak bu Müslüman hicret etmezse mürted
değil günahkar sayılır.42 Diğer bir Mısırlı Mâlikî fakih Savî (ö. 1241/1825), ele

40 Venşerîsî, el-Miʿyâr, c.2, 140-41. Hanna Kassis; “Muslim Revival in Spain in the Fifth/Eleventh Cen-
tury”, Der Islam, 67:1 (1990), 78-110’da Venşerîsî’yi etkilemiş olabilecek endişeler hakkında
bilgiler içermektedir. İrtidad ve asimilasyon riski oldukça gerçekçiydi ve birçok Müslüman bu
tehdide ortodoksiye dönerek karşılık vermiştir.

44 Bu fetva, L.P. Harvey, “Crypto Islam in 16th-Century Spain”, Actas del Primer Congresso de estu-

dios arabes E Islamicos (Madris, 1964)’te tekrar yayımlanmış ve tercüme edilmiştir. Bu konunun
Mâlikî mezhebinde bile ihtilaflı olduğu, (neseben Faslı fakat Mısır’da doğmuş ve 1299/1882
tarihinde burada vefat etmiş olan) Şeyh Ebû Abdillâh İlîş tarafından verilen bir fetvada görül-
mektedir. Onun şu eserine bkz: Fetḥu’l-ʿAliyyi’l-Mâlik (Kahire: Mustafa el-Babi el-Halabi, 1958),
c.1, 375-89.

45 Hanbelî Fakihler: Muvaffakuddin İbn Kudâme (ö. 620/1223-4) el-Muġnî, (Beyrut, Dâru’l-Kü-
tübi’l-İlmiyye, t.y), c.10, 380-82; Buhûtî (ö. 1051/1641), Keşşâfü’l-Kınâʿ, c.5, 43-44. Şiî fakihler:

Çoğunlukla Hanefi olan bazı fakihler “İslam’ı izhar etmenin”
İslam hukukunun izharı veya uygulanması anlamına geldiğini belirtir;49 diğer Ha-
nefi fakihler ise Müslüman bir kâdı atanması ve Müslümanların Müslüman bir vali

Ebu’l-Kasım el-Muhakkık el-Hillî (ö. 676/1277), Şerâʾiʿu’l-İslâm fî Mesâʾili’l-Ḥelâl ve’l-Ḥarâm
(Beyrut: Dârü’l-Edva’, 1983), c.1, 308; İbn Said el-Hudali (ö.689/1290), Cami’ul-Şerâʾi, içinde:
Silsilat’ul-Yenabi, 236; Muhammed b. Mekkî Âmilî Şehîd-i Evvel (ö. 786/1384), el-Lümʿatü’d-Dı-
maşḳıyye, ed: es-Seyyid Muhammed Kalantar (Necef: Camiat’ul-Necef el-Diniyye, 1398), c.2,
383; Fahr’ul Muhakkık el-Hillî (ö.771/1370), İzâh’ul Fevaid (Kum: Müessesat’ul İsmailiyyin, 1387),
c.1, 352; en-Necefî, Cevahir, c.21, 34-38. Zeydi görüşü için bkz: Ahmed b. Yahyâ b.

Meyerson, The Muslims of Valencia in the Age of Fernando and Isabel (Berkeley and Los
Angeles: University of California, 1991), 184-224; L.P. Harvey, Islamic Spain, 56-63; Robert I. Bur-
ns, Islam Under the Crusaders (Princeton: Princeton University Press, 1973), özellikle 223-70.

49 Örneğin bkz: Kemâlüddîn İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1456-57), Fetḥu’l-Kadîr (Kahire: Mustafa el-Ba-
bi el-Halebi, 1970), c.7, 131.

Khaled Abou EL-FADL
İslam Hukuku ve Müslüman Azınlıklar:

İkinci/Sekizinci Asırdan On Birinci/On Yedinci Asra Kadar Müslüman Azınlıklara Dair Hukuki Söylem

611

Belirli şartlarda, muayyen
bir bölgedeki nihaî egemenlik gayri müslimlere ait olsa bile, yine de bu bölgeye
dârülislâmın bir parçası gibi muamele edilebilir.

Biz bu görüşün en iptidai formuyla, Mâverdî’nin on birinci yüzyılda ileri sürdü-
ğü görüşte zaten karşılaşmıştık. Bu görüşe mütekamil haliyle en iyi girizgah ise,
Remlî (ö. 1004/1595-96) ve İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1566-67) tarafından
verilen şimdiye dek üzerinde çalışılmamış Şâfiî fetvalarında bulunabilir. Her iki
isim de (her ne kadar Heytemî Medine’de vefat etse de) Mısır’da yaşayan meşhur
Şâfiî fakihlerdendi. Şâfi’î-Ṣaġīr lakabı verilen ve Mısır müftüsü mertebesine ula-

50 Muhammed Emîn İbn Âbidîn (ö. 1252/1836-37), Reddü’l-Muḥtâr (Beyrut: Dâr’ul-İhya et-Turasi
el-Arabi, 1987), c.3, 252-53; el-Fetâva’l-Hindiyye (17. asır, ayrıca el-Fetâva’l-Âlemgîriyye diye de
isimlendirilir) [Beyrut: Dâr’ul-İhya et-Turasi, t.y.], c.6, 311.

51 Hatîb Şirbînî; Muġni, c.4, 239’da ibadet üzerine yoğunlaşmıştır; İbn Kudâme; Muġni, c.10, 381
ve 513-15’de vâcibât terimini kullanmıştır.

Bazı fakihler, gayri müslimler arasında ikamet eden ve istemeden de
olsa onların gücüne katkıda bulunan bir Müslüman’ın tam dokunulmazlıktan
yoksun olduğunu da eklemektedir. Diğer fakihler ise bir Müslümanın İslam top-
raklarının güvenliğini ve muhafazasını (ḥırz) terk ederek dokunulmazlığının bir
kısmından feragat ettiğini ifade etmiştir.64 Hanefi fakih Zeylaî (ö. 743/1343), ahlakî
dokunulmazlığın hakiki kaynağının din değil âdemiyet olduğunu ileri sürmüştür
(la nusellîmu enne aslul-ismeti bi’l-İslamî bel bi’kevnihi âdemiyye).

Eğer fakihler bütün tavizleri reddetmiş
olsalardı, bu durumda Müslümanların gayri müslim topraklarda ikamet etmeleri
imkansız olurdu.

İslam hukuku; ikrah, zaruret ve maslahat gibi taviz vermeyi kolaylaştıran ve
onaylayan çeşitli mekanizmalar ve kavramlar geliştirmiştir.101 Daha önce belirtil-
diği gibi Mâlikî fakih Vehrâni (ö. 909-10/1504) bir fetva yayınlamış ve bu fetvada
öncelikle ikrah ve zaruret mantığına dayanarak Gırnatalı Müslümanlara dinleri-
ni gizlilik içinde nasıl tatbik edeceklerine dair tavsiye vermiştir. Vehrâni verdiği
fetvada, ifşa olmadan namaz, abdest ve orucun nasıl tatbik edileceğini açık bir
biçimde belirtmiştir.

rettiği bir örnektir; bu Müslüman ya evi satın alıp İslam hukukunu çiğner veya
İslam hukukuna uyar ve evi satın almaz. Cüveynî (ö. 478/1085), bu durumun
aşağı yukarı kendi çağındaki vaziyet olduğunu belirtmektedir. Müslümanların
taviz vermeyi reddetmesi, sonunda onların zayıflamasına ve yok olmasına yol
açacağından, tavize izin verilir ve bazen de bu taviz gerekli olur.